ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2025

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
SERGIPANA AO SENHOR ÍGOR
MIRANDA DA SILVA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Senhor Ígor Miranda da Silva.

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Assembleia

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 08 de Setembro de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear o Senhor Ígor Miranda da Silva,
Procurador da República em Sergipe, cuja trajetória profissional e acadêmica se destaca pelo
compromisso com a defesa da ordem jurídica, da cidadania e dos direitos fundamentais.
Atualmente, é representante do Ministério Público Federal na COPEDUC – Comissão
Permanente de Educação do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério
Público, Coordenador do Grupo de Trabalho de Direitos Humanos e Educação da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão (PFDC), e membro do Grupo de Trabalho
sobre Patrimônio Cultural da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF (4CCR).
Sua atuação reafirma a importância da educação e da proteção dos direitos humanos como
instrumentos de fortalecimento democrático. Formado em Direito pelo Centro Universitário
de Brasília (UniCEUB), com especialização em Direito Público e Jurisdição pela Escola da
Magistratura do Distrito Federal e Territórios (ESMA/DF) e em Direito Sanitário e Direito
Achado na Rua pela Universidade de Brasília, Ígor Miranda soma sólida formação acadêmica
a uma destacada carreira no Ministério Público Federal. Foi Procurador da República em
diversos estados, tendo exercido funções relevantes como Procurador Regional Eleitoral em
Roraima, Procurador-Chefe da Procuradoria da República naquele estado e titular de ofícios
em Mato Grosso, Rio de Janeiro e São Paulo, onde também atuou na Operação Zelotes. Sua
dedicação à causa pública é reconhecida nacionalmente, tendo recebido prêmios como o
Prêmio República de Valorização do MPF em diferentes categorias (Criminal, Meio
Ambiente e Comunidades Tradicionais), além de homenagens de instituições como a Marinha
do Brasil e o Tribunal Regional Eleitoral de Roraima. Professor, pesquisador e autor de
artigos jurídicos, Ígor Miranda também contribuiu para a formação de novos profissionais do
Direito, tendo lecionado disciplinas como Direito Constitucional e Administrativo em cursos
de graduação, além de participar de bancas avaliadoras e de projetos de pesquisa. Pela
relevância de sua atuação no fortalecimento das instituições democráticas, na defesa dos
direitos humanos, na promoção da cidadania e na contribuição efetiva para a sociedade
sergipana e brasileira, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadania Sergipana ao
Procurador da República Ígor Miranda da Silva.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 08 de Setembro de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003400350031003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 08/09/2025 10:02

Checksum: 3500B1374BF6A8702A9A2A41111A8CC5AE4742770E1BCDE63231D889B93DFA89

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em